
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 93 | Sexta-Feira, 01 de Março de 2019

PREFEITURA IMPLANTA SINALIZAÇÃO 
TURÍSTICA NO MUNICÍPIO

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria de Obras e Urbanismo, 
realizou a implantação de sinaliza-
ção turística em diversos pontos da 
cidade. A ação foi executada após 
convênio entre a Prefeitura, a Caixa 
Econômica e o Ministério do Turismo.

Saquarema está distante cerca de 
100 km da capital. Possui grande 
potencial turístico, caracterizado por 
inúmeros atrativos naturais, dispondo 
de um patrimônio histórico singular 
expresso nos elementos arquitetôni-
cos do seu centro histórico, além de 
outros pontos de interesse turístico 
em diversos segmentos: ecoturismo, 
aventura, desportivo, religioso, etc.

Visando o desenvolvimento das ati-
vidades turísticas, a Prefeitura de-
senvolve ações que possibilitem ao 
visitante ter indicações das atrações 
distribuídas pela cidade e informa-
ções sobre a localização/acesso às 
mesmas, levando-o a traçar roteiros 
que garantam a visita a vários pontos 
turísticos sequencialmente.

A Sinalização de Orientação Turística 
faz parte do conjunto de sinalização 
de indicação de trânsito. O modelo 
segue o estabelecido no Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB e nas Re-
soluções do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN. 

Além disso, cumpre a legislação de 
preservação de sítios tombados pelo 
Instituto do Patrimônio Histórico e Ar-
tístico Nacional – IPHAN e protegidos 
pela Lei de Arqueologia.

De acordo com a Secretaria de 
Obras, o projeto dividiu o município 
em quatro grandes setores (Jaconé, 
Centro, Bacaxá e Itaúna) de acordo 
com a localização dos atrativos, ten-
do sido contemplados 26 pontos na 
cidade. No total, 71 placas indicativas 
com sinalização de orientação turísti-
ca, entre placas de solo e aérea, se-
rão fixadas nas vias da cidade.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

IBASS......................................................................08

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 224 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Didina Lopes Couto, do cargo 
comissionado de Chefe de Serviço de 
Limpeza, Símbolo CCE-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do efeitos a partir desta data.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 225 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2019          

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Jessica Quintanilha dos San-
tos, do cargo comissionado de Chefe de 
Departamento Administrativo, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Saúde, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 226 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2019          

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Marlucy Mendonça de Oliveira, 
do cargo comissionado de Diretor Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-7, vinculada 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 227 DE 01 DE 
MARÇO DE 2019          

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Priscila de Anicis Santana, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Departamento Administrativo, Símbo-
lo CCE-4, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Saúde, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 01 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 228 DE 01 DE 
MARÇO DE 2019        

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Flavio Augusto Pinho Bottino, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Administrativo, Símbolo CCE-
7, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços nº 007/2019  
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para constru-
ção da nova Escola Municipal Madressil-
va, conforme processo administrativo nº 
1719/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 21/03/2019
Horário: Às 14hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 27/02/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-

tura
COMISSÃO PERMANENTE 

DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Exclusivo para MEI, ME E EPP                     
Pregão Presencial nº 026/2019
Objeto: aquisição de gêneros alimen-
tícios para o fornecimento de lanches 
de modo a atender os CRAS, CREAS 
e Centro de Convivência, conforme pro-
cesso administrativo Nº 10715/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 09/04/2019.
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 28/02/2019
Eliane Alves Aquino - Secretária Munici-
pal de Desenvolvimento Social

ERRATA
COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO        

Pregão Presencial nº 055/2019. Objeto: 
Contratação de empresa especializada, 
visando a aquisição de Material Hospi-
talar para o funcionamento do Hospital 
Nossa Senhora de Nazareth, dos Postos 
de Urgência de Saquarema, de Sampaio 
Corrêa e de Jaconé, conforme processo 
administrativo nº 9704/2018. Tipo de lici-
tação: Pregão Presencial para Registro 
de Preços. Data da Licitação: 17/04/2019. 
Horário: Às 10hs. OBS: O edital detalha-
do encontra-se a disposição na sala do 
departamento de Licitações e Contratos 
para consulta ou retirada, das 10h às 16h. 
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215. Saquarema 
27/02/2019. João Alberto Teixeira Olivei-
ra - Secretário Municipal de Saúde.
Onde se lia: Pregão Presencial nº 
055/2019.
Leia-se:  Pregão Presencial n° 055 
/2018.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2019.
Leonardo André C.J. Simões
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 9953/2018
Contrato: 002/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratada: COELHO MACHADO CO-
MERCIAL E DISTRIBUIDORA EIRELI 
ME.
Objeto: Contrato é a aquisição de insu-
mos hospitalares para atender o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth. 
Valor: R$ 140.800,00 (cento e quarenta 
mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

 EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 9953/2018
Contrato: 003/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
Contratada: SMS COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS EIRELI.
Objeto: Contrato é a aquisição de insu-
mos hospitalares para atender o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth. 
Valor: R$ 84.805,00 (oitenta e quatro mil 
oitocentos e cinco reais).
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO        
Processo: 15407/2018
Contrato: 018/2019
Contratante: MUNICIPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: J. COUTINHO CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA. – ME.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de reforma no gabinete da 
Prefeitura.
Valor: R$ 31.638,14 (trinta e um mil seis-
centos e trinta e oito reais e quatorze cen-
tavos).
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 06 de fevereiro de 2019.
Danilo G. Villa Verde 
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: 11.849/2018
Contrato: 022/2019
Contratante: MUNICIPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: LAND SERVIÇOS E ENGE-
NHARIA LTDA.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-

mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de pavimentação em 
paralelepípedo na avenida 08 de maio.
Valor: R$ 157.787,49 (cento e cinquenta 
e sete mil setecentos e oitenta e sete re-
ais e quarenta e nove centavos).
Prazo: 03 meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Danilo G. Villa Verde - Secretário Munici-
pal de Obras e Urbanismo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 013/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.446/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$ 621.733,03 (Seiscen-
tos e vinte e um mil setecentos e trinta 
e três reais e três centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo das servidoras Fabiola Nora 
Ferreira matrícula 214876-3 e 
Carolina de Souto Portel matricula 7708.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 014/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 

Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.446/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$ 370.280,68 (Trezen-
tos e setenta mil duzentos e oitenta  
reais e sessenta e oito centavos
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo das servidoras Fabiola Nora 
Ferreira matrícula 214876-3 e Carolina 
de Souto Portel matricula 7708.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 015/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.446/2018.
2. DO CONTRATADO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 

1. DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019

nº 16.446/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

Fornecedor: C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE AKIMENTOS LTDA EPP 
CNPJ: 03.279.529/0001-84 
Endereço: Rua Capitão Felix,110 Lj 13/15 - Benfica – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 20920-310 
Fone/Fax: 21 2589-4557 
Contato: Carlos Alberto 

 

Valor Total de R$ 621.733,03 (Seiscentos e vinte e um mil setecentos e trinta e três reais e três centavos) 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo das servidoras Fabiola Nora Ferreira matrícula 214876-3 e  
Carolina de Souto Portel matricula 7708. 
 
 

 
TEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO U.M QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

2 

Achocolatado em pó de preparo instantaneo, 
obtido pela mistura de açúcar, cacau em pó 
soluvel, extrato de malte,sal, leite em pó 
vitaminadop e desnatado, soro de leite em pó, 
vitamina a, b1, b2, b6, c, d3 e pp, minerais, 
maltodextrina, estabilizadores, aromatizantes e 
emulsificante lecitina de sola, antioxidante 
ácido ascórbico, com no máximo 28 mg de sódio 
em pó fino e homogêneo, isento de sujidades e 
materiais estranhos admitindo teor de unidade 
máxima de 3% em peso, acondicionado em 
embalagem de 400 g, devendo conter registro 
no ms, data de fabricação 

PCT 400 GR 52.332 chocomil 5,92 309.805,44 

26 

Leite de vaca em pó integral instantâneo, de 1ª 
qualidade. apresentação: acondicionada em 
embalagem hermeticamente fechada, 
empilhavel, poliester metalizado, resistente e 
termosodavel, embalagem pc contendo 400g.  
deve conter na embalagem externamente os 
dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número do lote, 
quantidade do produto, número do registro no 
ministerio da agricultura.  validade mínima de 
10 meses a partir da data de entrega. 

PCT 400 G 30.565 Danky 9,49 290.061,85 

47 Leite em pó, zero lactose embalagem de 380g UNID 1.326 Itambé 16,49 21.865,74 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 

1. DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019

nº 16.446/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

Fornecedor: JBT INDUSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP 
CNPJ: 27.168.027/0001-44 
Endereço: Av. Getúlio Vargas Lj 02 Centro – Araruama/RJ 
CEP: 28.970-000 
Fone/Fax: 22 2665-1526 

Contato: Jean Carlos 

 

Valor Total de R$ 370.280,68 (Trezentos e setenta mil duzentos e oitenta  reais e sessenta e oito centavos 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo das servidoras Fabiola Nora Ferreira matrícula 214876-3 e 

Carolina de Souto Portel matricula 7708. 
 
 

 
TEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO U.M QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

4 

Alface crespa, folhas  íntegras frescas, tamanho e 
coloração uniforme, devendo ser  bem 
desenvolvida, firme,  e intacta, isenta de material 
terroso e unidade externa anormal, livre de 
resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e 
larvas, sem danos físicos e mecânicos do 
manuseio e transporte. 

pés 5.904 In Natura 1,49 8.796,96 

11 

Biscoito rosquinha, consistência crocante, s/ 
corantes artificiais, embalagem plástica atóxica, 
com embalagem de  400g, com validade descrita 
em sua embalagem. 

pacote 400 g 9.128 cadore 3,95 36.055,60 

22 

Feijão preto, tipo 1, novo, constituído de grãos 
inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, 
isento de material terroso, sujidades e misturade 
outras espécies, acondicionado em pacote de 01 
kg e embalagem plástica resistente. prazo de 
validade com no mínimo 06 meses a partir da 
entrega do produto 

pacote 1 kg 38.186 Prato Bom 4,16 158.853,76 

32 
Óleo de soja 900 ml, em embalagem plástica, 
resistente e transparente, com validade descrita 
em sua embalagem 

unid. 900 ml 15.278 Corovado 3,74 57.139,72 

34 Pão bisnaguinha - apresentação pacote de 300 g pct de 300 g 8.043 Pão de 
mel 5,44 43.753,92 

35 Pão de forma. apresentação pacote 500 gramas. pct 500 g 10.648 Padaria 
tropical 5,71 60.800,08 

40 Salsa e cebolinha molhe 3.936 In natura 1,24 4.880,64 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$ 377.467,48 (Trezen-
tos e setenta e sete mil quatrocentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e oito 
centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo das servidoras Fabiola Nora 
Ferreira matrícula 214876-3 e Carolina 
de Souto Portel matricula 7708.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 016/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:   
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.446/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$ 1.704.549,24 (Um mi-
lhão setecentos e quatro mil quinhen-
tos e quarenta e nove reais e vinte e 
quatro centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo das servidoras Fabiola Nora 
Ferreira matrícula 214876-3 e Carolina 
de Souto Portel matricula 7708.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 017/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.446/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$ 1.293.213,03 (Um 
milhão duzentos e noventa e três mil 
duzentos e treze reais e três centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo das servidoras Fabiola Nora 
Ferreira matrícula 214876-3 e 
Carolina de Souto Portel matricula 7708.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 018/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 08 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE GÊNE-

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 

1. DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019

nº 16.446/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

Fornecedor: TRM SOLUÇÕES EIRELI ME 
CNPJ: 21.427.040/0001-94 
Endereço: Rua Zorobabel Alves Barreira, 244 Lj – Casimiro de Abreu/RJ 
CEP: 28.860-000 
Fone/Fax: 22 98808-1275 
Contato: Tadeu 

 

Valor Total de R$ 377.467,48 (Trezentos e setenta e sete mil quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e 
oito centavos) 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo das servidoras Fabiola Nora Ferreira matrícula 214876-3 e 

Carolina de Souto Portel matricula 7708. 
 
 

 TEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO U.M QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

5 

alho in natura, bulbo inteiro, nacional, boa 
qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, 
perfurações e corte, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem 
desenvolvido, isento de sujidade, parasitas e larvas, acondicionado0s em 
sacos plasticos resistentes. 

kg 8.594 nacional 14,60 125.472,40 

20 
Farinha de mandioca, de 1ª qualidade c/ registro no 

ministério competente, embalagem de 1 kg contendo a descrição do 
produto e o prazo de validade 

pacote 1 kg 5.875 Rosa 3,52 20.680,00 

23 

Fubá mimoso de milho, produto obtido pela 
moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a 
partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de  matérias terrosas e 
parasitos. não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 
15 % p/p, com acidez máxima de 5% p/p, com no mínimo de 7%p/p 
deproteína. com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais 
do peso antes da cocção. embalagem de 1 kg 

pct de 1 kg 5.344 Rosa 2,35 12.558,40 

33 

Ovos brancos de galinha, tamanho grande, de 
primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao 
produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas 
características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas 
pelo ministério da agricultura, acomodados em embalagem de 12 unidades. 

dz 55.522 Santa 
Maria 3,94 218.756,68 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 

1. DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019

nº 16.446/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

Fornecedor: BRAGANÇA E LIMA COMÉRIO ATACADISTA LTDA EPP 
CNPJ: 30.748.059/0001-23 
Endereço: Av. Gladstone José de Oliveira, s/n Lt 07 Qd 03 Itatiquara – Araruama/RJ 
CEP: 28.970-000 
Fone/Fax: 22 2664-9075 
Contato: Willian 

 

Valor Total de R$ 1.704.549,24 (Um milhão setecentos e quatro mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e 
quatro centavos) 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo das servidoras Fabiola Nora Ferreira matrícula 214876-3 e 

Carolina de Souto Portel matricula 7708. 
 
 

 TEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO U.M QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

14 

Carne bovina   patinho cortada em cubos – de 1ª 
qualidade carne limpa congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. com 
aspecto, cor e cheiro característicos. livre de parasitas, micróbios e qualquer 
substância nociva. embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, 
atóxica. deverá ser entregue em embalagem de no máximo  2 (dois) kg, na 
qual deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, 
data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, 
carimbo de inspeção estadual ou federal.  deverá ser transportada em carro 
refrigerado ou caixas isotermicas conforme exigência da secretaria de saúde. 
prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. 
apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. 

kg 46.686 Rio Frio/ 
Friganso 17,94 837.546,84 

36 

Peito de frango sem osso – cortado em fatias (filé), 
sem pele, congelado. embalagem: deve estar intacta, polietileno, 
transparente, atóxica. na embalagem deve conter as seguintes informações: 
identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, 
identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. prazo 
de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. apresentar 
em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos 
produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. 

kg 88.560 Friall 9,79 867.002,40 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 

1. DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019

nº 16.446/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 
 

Fornecedor: RLC BARBOSA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 19.208.536/0001-25 
Endereço: Prof Laide de Sousa Belém, 296 – Centro Nilópolis 
CEP: 26540-110 
Fone/Fax: 21- 2691-8968 
Contato: Alexandre 

TEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO U.M QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 

Abobrinha, sadias, frescas, sem danificações 
físicas, casca integra. isenta de substancias 

terrosas. sujidades, parasitas, larvas, residuos de 
defensivos agrícolas, odor e sabor estranho 

kg 4.847 Ceasa 3,00 14.541,00 

3 

Açúcar refinado de 1ª qualidade, embalado em 
sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados 

contendo 1 kg. a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 

procedência, informações nutricionais, número de 
lote, data de validade e quantidade do produto. 

pacote 1 kg 9.583 caravela 3,00 28.749,00 

6 

Arroz branco. tipo 1. com embalagem de 5kg, em 
sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos 

não violados, resistentes que garantam a 
integridade do produto até o momento do 

consumo acondicionado em externamente os 
dados de identificação e procedência, informação 

nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto deverá apresentar 

validade mínima de 06 meses a partir da data de 
entrega na unidade 

pacote de 5 
kg 13.985 Peg já 14,05 196.489,25 

7 

Batata inglesa, lavada, lisa, de 1ª qualidade, 
compacta e firme sem lesões de origem física ou 
mecânica, com tamanho uniforme devendo ser 

graúda. 

kg 28.321 Ceasa 2,94 83.263,74 

8 Berinjela kg 4.847 Ceasa 3,00 14.541,00 

9 

Beterraba frescas de ótima qualidade, compacta, 
firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor 

típico da espécie, em perfeito estado de 
desenvolvimento. não serão permitidos danos que 
lhe alterem a conformação e aparência. isento de: 

sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, 
cortes e perfurações. peso e tamanho padrão. 

kg 9.253 Ceasa 3,35 30.997,55 

10 

Biscoito maria/maisena, consistência crocante, s/ 
corantes artificiais, embalagem plástica atóxica, 

com embalagem tripla totalizando 400g, com 
validade descrita em sua embalagem. 

pacote 400 g 9.128 Duchen 3,60 32.860,80 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

12 

Biscoito tipo cream cracker, consistência crocante, 
s/ corantes artificiais, embalagem plástica atóxica, 
embalagem tripla de 400g, com validade descrita 

em sua embalagem 

pacote 400 g 9.128 Duchen 3,50 31.948,00 

15 Cebola, sem réstia, seca, nova, de 1ª qualidade, 
tamanho médio, c/ casca sã e s/ rupturas. kg 10.312 Ceasa 2,90 29.904,80 

16 Cenoura, sem folhas, nova, de 1ª qualidade, 
tamanho médio, c/ casca sã e sem rupturas. kg 19.124 Ceasa 2,87 54.885,88 

17 Chuchu, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, c/ 
casca sã, s/ ruptura. kg 18.834 Ceasa 1,75 32.959,50 

18 

Couve, tipo manteiga, folhas íntegras, firmes e 
intactas, sem manchas, isentas de material 

terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem 
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 

transporte 

molhe 5.904 Ceasa 1,45 8.560,80 

19 

Ervilha seca tipo 1, isenta de matéria terrosa, de 
parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços 

de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, 
manchados, mofados, carunchados e descoloridos 

que prejudiquem sua aparência e qualidade. 
produção de última safra. pacote de polietileno 

atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.  
com validade mínima de 10 meses a partir da 

entrega do produto 

unidade 500 
g 4.000 Ceasa 3,76 15.040,00 

21 

Farinha de trigo com fermento, pacote de 1 kg, 
embalagem plástica resistente e transparente, 

contendo a descrição do produtoeo e o prazo de 
validade 

pacote 1kg 2.700 Sudoeste 3,10 8.370,00 

24 Geleia de frutas; sabores diversos.  embalagem de 
200 g unid. 200 g 6.295 Só Fruta 6,00 37.770,00 

25 
Inhame de 1ª qualidade, compacto e firme, sem 

lesões de origem física ou mecânica, com tamanho 
uniforme devendo ser graúdo 

kg 15.274 Ceasa 3,10 47.349,40 

27 

Maçã nacional, especie vermelha, apresentando 
tamanho e conformação uniforme, devendo ser 

bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e 
firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 

manuseio e transporte. 

kg 23.053 Ceasa 4,55 104.891,15 

28 

Macarrão formato espaguete - massa alimentícia 
tipo seca pra macarronada, semola com ovos, cor 
amarela, obtida pelo amassamento da farinha de 

trigo especial, ovos, água e demais substâncias 
permitidas, isenta de corantes artificiais,   

sujidades e parasitas, admitindo umidade máxima 
de 13 %. acondicionada em saco plático 

transparente, atóxico com 1 kg. prazo de validade 
de no mínimo 06 meses a partir da entrega do 

produto 

pacote 1 kg 17.624 Santa 
Amália 3,80 66.971,20 

29 

Massa para sopa (parafuso) com semola e ovos. 
apresentação em embalagem de 500 g, que devem 

apresentar externamente os dados de 
identificação, procedência, informações 

nutricionais, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto e atender as epecificações 

técnicas da anvisa e inmetro. prazo de validade 
deno mínimo 6 meses a aportir da entrega do 

produto. 

pacote  500 g 2.700 Santa 
Amália 3,10 8.370,00 

30 

Margarina vegetal - com sal, composta de 80 % de 
lipidios, obtida pela emulsão de gorduras e óleos 
vegetais, podendo conter vitaminas, com aspecto 

cor, cheiro e sabor próprio, acondicionada em 
potes de 500 g. prazo de validade com no mínimo 

6 meses a partir da entrega de mercadorias 

pote 500g 9.914 Doriana 4,35 43.125,90 

31 

Mistura pronta para bolo, sabores. apresentação 
em embalagens de 400g, que devem conter a 

parte externa os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, número de 
lote, quantidade do produto. a embalagem deve 

unidade 7.440 Apiti 3,80 28.272,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

Valor Total de R$ 1.293.213,03 (Um milhão duzentos e noventa e três mil duzentos e treze reais e três centavos) 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo das servidoras Fabiola Nora Ferreira matrícula 214876-3 e  
Carolina de Souto Portel matricula 7708. 
 
 

estar íntegra e livre de qualquer sujidade. validade 
mínima de 90 dias a partir da data de entrega 

37 

Repolho, verde de 1ª qualidade isenta de 
enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, 
sujeira, parasitas e larvas, sem lesões de origem 

física ou mecânica oriunda de manuseio ou 
transporte. 

kg 16.312 Ceasa 2,45 39.964,40 

38 

Requeijão cremoso características técnicas: 
ingredientes: leite pasteurizado, creme de leite, sal 
e fermento lácteo. acondicionado em vasilhame de 
vidro com tampa que possibilite verdar o produto 

após sua abertura. embalagem de 200 g 

200 8.455 Cremille 4,70 39.738,50 

39 
Sal refinado iodado, embalagem com 1 kg, em 
embalagem plástica resistente e transparente, 

com validade descrita em sua embalagem. 
pct 1 kg 6.875 Do Norte 1,55 10.656,25 

41 

Suco concentrado líquido p/refresco de fruta. 
sabor de caju, contendo suco concentrado natural 
da fruta e aroma natural da fruta, sem necessidade 
de refrigeração antes de aberto, c/diluição de 1x 9, 
acondicionado em garrafas plásticas resistentes de 
1 litro cada, c/validade de 01 ano. o produto não 

deverá conter corantes, deverá apresentar as 
características organolépticas próprias da matéria 

prima de sua origem. rótulo com informação 
nutricional de acordo com a porção especificada, 

dados do fabricante, prazo de validade e lote. 

garrafa  1 
litro 9.833 Alevin 5,95 58.506,35 

42 

Suco concentrado líquido p/refresco de fruta. 
sabor de maracujá, contendo suco concentrado 
natural da fruta e aroma natural da fruta, sem 
necessidade de refrigeração antes de aberto, 
c/diluição de 1x 9, acondicionado em garrafas 

plásticas resistentes de 1 litro cada, c/validade de 
01 ano. o produto não deverá conter corantes, 

deverá apresentar as características 
organolépticas próprias da matéria prima de sua 

origem. rótulo com informação nutricional de 
acordo com a porção especificada, dados do 

fabricante, prazo de validade e lote. 

garrafa  1 
litro 6.583 Alevin 11,00 72.413,00 

43 

Tomate, aspecto globoso, cor vermelha, 
classificada como legume, graúda, de polpa firme e 

intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, 
livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, 

parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou 
mecânica oriundas de manuseio ou transporte. 

kg 18.018 Ceasa 5,22 94.053,96 

44 
Vinagre de álcool, garrafa. 750 ml, em embalagem 
plástica, resistente, e transparente, com validade 

descrita em sua embalagem. 

garrafa  750 
ml 3.916 Peixe 2,60 10.181,60 

45 Pão sem lactose embalagem de 300 g pct 420 Wickbold 11,95 5.019,00 

46 requeijão sem lactoso embalagem de 180g unid 1.050 Poleguin 7,90 8.295,00 

48 Biscoito doce sem lactose, embalagem de 200 g unid 1.260 Rancheiro 6,25 7.875,00 

49 Biscoito salgado sem lactose, embalagem de 200 g unid 1.260 Liane 6,20 7.812,00 

50 Margarina sem lactose, embalagem de 500 g unid 252 Qualy 7,75 1.953,00 

51 Achocolatado sem lactose, embalagem de 400 g unid 1.260 Native 13,40 16.884,00 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.446/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$ 876.763,08 (oitocen-
tos e setenta e seis mil setecentos e 
sessenta e três reais e oito centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo das servidoras Fabiola Nora 
Ferreira matrícula 214876-3 e 
Carolina de Souto Portel matricula 7708.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 034/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 08/2019       

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 20 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:   
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos setores 
de Saúde do Município de Saquarema, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
13342/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

VALOR TOTAL PARA OS LOTE I, II, III 
e IV É DE R$ 1.357.500,00 (Um milhão 
trezentos e cinquenta e sete mil e qui-
nhentos reais)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Alessandra 
Martins da Costa -  matrícula 9497412-1.

DESPACHO DECISÓRIO 
DE HOMOLOGAÇÃO          

Processo Administrativo: 14.100/2018
Pregão Presencial: 012/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de insumos para 
funcionamento do banco de sangue do 
Hospital Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth.
O Secretário Municipal de Saúde de Sa-
quarema e Ordenador de Despesa do 
Fundo Municipal de Saúde de Saquare-
ma, tendo em vista a Portaria de nome-
ação nº 105 de 16 de janeiro de 2017 
publicada na edição nº 2984 – 22 de ja-
neiro de 2017 e o Decreto Nº 1.661 de 02 
de janeiro de 2017 publicado na edição 
nº 2981 – 02 de janeiro de 2017 Delega 
competência de ordenadores de despe-
sas aos Secretários Municipais.
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO sob o nº 14.100/2018 na mo-
dalidade pregão presencial para registro 
de preços nº 012/2019 com o objeto con-
tratação de empresa especializada para 
aquisição de insumos para funcionamen-
to do banco de sangue do Hospital Muni-
cipal Nossa Senhora De Nazareth, onde 
se sagrou vencedora a empresa Luc Lab 
Diagnósticos Laboratoriais, devidamente 
inscrita no CNPJ Nº: 26.668.965/0001-
40, no valor de R$ 68.541,25 (sessenta e 
oito mil, quinhentos e quarenta e um reais 
e vinte e cinco centavos), conforme do-
cumentos de habilitação jurídica, qualifi-
cação técnica, qualificação econômico-fi-
nanceira, regularidade fiscal e trabalhista 
e o cumprimento do disposto no inciso 
XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 (incluído 
pela lei nº 9.854, de 1999), da empresa 
vencedora encontram-se da fls. 172 a 
205, Ata de Recebimento e abertura dos 
envelopes, à fl. 211, Ato de Adjudicação 
à fl. 214 e parecer favorável da CGM nº 
375/2019 as fls. 216 e 217.
DETERMINAR a adoção de medidas ca-
bíveis para a contratação das referidas 
empresas.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 

1. DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR DESTINADAS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019

nº 16.446/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

Fornecedor: COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA 
CNPJ: 10.866.908/0001-36 
Endereço: Avn. Cotril, 3060 – Jamapara – Sapucaia/RJ 
CEP: 25887-000 
Fone/Fax: 32 3466-3692 
Contato: Osvaney 

 

Valor Total de R$ 876.763,08 (oitocentos e setenta e seis mil setecentos e sessenta e três reais e oito centavos) 
 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo das servidoras Fabiola Nora Ferreira matrícula 214876-3 e  
Carolina de Souto Portel matricula 7708. 
 
 

 TEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO U.M QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 

Carne bovina    moída patinho  de 1ª qualidade carne 
limpa  congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. 
com aspecto, cor e cheiro característicos. livre de 
parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. 
embalagem: deve estar intacta, polietileno, 
transparente, atóxica. deverá ser entregue em 
embalagem de no máximo  2 (dois) kg, na qual deve 
conter as seguintes informações: identificação da 
empresa, peso, data de processamento e data de 
validade, identificação do tipo de carne, carimbo de 
inspeção estadual ou federal.  deverá ser transportada 
em carro refrigerado ou caixas isotermicas conforme 
exigência da secretaria de saúde. prazo de validade 
mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. 
apresentar em anexo a proposta, documentos que 
comprovem a inspeção sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a legislação vigente. 

KG 46.686 Vieira- SIE 
1207 18,78 876.763,08 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 20 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019 

1. DO OBJETO 

nº 13342/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: SULTEC CLÍNICAS E EXAMES COMPLEMENTARES LTDA 

ENDEREÇO: Rua Adolfo Bravo, 45 Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 00.649.303/0001-30 

TELEFONE: 22 2653-2641 

CONTATO: Gustavo 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO - LOTE I SEM CONTRASTE U.M. QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

01 

Tomografia Computadorizada do Crânio   

Tomografia Computadorizada da Órbita 

Tomografia Computadorizada dos Ossos da Face 

Tomografia Computadorizada do Seios da Face 

Tomografia Computadorizada da Mastoide 

Tomografia Computadorizada da Mandíbula 

Tomografia Computadorizada dos Arcos Zigomáticos 

Tomografia Computadorizada Cavum 

Tomografia Computadorizada do Meato Auditivo Externo 

Tomografia Computadorizada da Sela Turca  

Tomografia Computadorizada Pescoço 

Tomografia Computadorizada da Articulação Temporo – 
Mandibular (ATM) 

Tomografia Computadorizada da Clavícula  

Tomografia Computadorizada do Esterno 

Tomografia Computadorizada da Escápula 

Tomografia Computadorizada do Ombro 

Tomografia Computadorizada do Úmero (braço) 

Tomografia Computadorizada do Cotovelo 

Tomografia Computadorizada do Antebraço 

Tomografia Computadorizada do Punho 

UND 2500 562.500,00 562.500,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

Tomografia Computadorizada da Mão 

Tomografia Computadorizada dos Arcos Costais 

Tomografia Computadorizada da Coluna Cervical 

Tomografia Computadorizada da Coluna Torácica (dorsal) 

Tomografia Computadorizada da Coluna Lombar 

Tomografia Computadorizada do Sacro 

Tomografia Computadorizada do Coccix 

Tomografia Computadorizada da Articulação Coxo – Femural  

Tomografia Computadorizada do Quadril 

Tomografia Computadorizada da Bacia 

Tomografia Computadorizada do Femur (coxa) 

Tomografia Computadorizada Joelho 

Tomografia Computadorizada da Perna 

Tomografia Computadorizada do Tornozelo 

Tomografia Computadorizada do Calcâneo 

Tomografia Computadorizada do Pé 

 

02 

LOTE II - COM CONTRASTE 

Tomografia Computadorizada do Crânio 

Tomografia Computadorizada da Órbita 

Tomografia Computadorizada dos Ossos da Face 

Tomografia Computadorizada do Seios da Face 

Tomografia Computadorizada da Mastoide 

Tomografia Computadorizada da Mandíbula 

Tomografia Computadorizada dos Arcos Zigomáticos 

Tomografia Computadorizada Cavum 

Tomografia Computadorizada do Meato Auditivo Externo 

Tomografia Computadorizada da Sela Turca 

Tomografia Computadorizada Pescoço 

Tomografia Computadorizada da Articulação Temporo – 
Mandibular (ATM) 

Tomografia Computadorizada da Clavícula 

Tomografia Computadorizada do Esterno 

Tomografia Computadorizada da Escápula 

Tomografia Computadorizada do Ombro 

UND 750 232.500,00 232.500,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

Tomografia Computadorizada do Úmero (braço) 

Tomografia Computadorizada do Cotovelo 

Tomografia Computadorizada do Antebraço 

Tomografia Computadorizada do Punho 

Tomografia Computadorizada da Mão 

Tomografia Computadorizada dos Arcos Costais 

Tomografia Computadorizada da Coluna Cervical 

Tomografia Computadorizada da Coluna Torácica (dorsal) 

Tomografia Computadorizada da Coluna Lombar 

Tomografia Computadorizada do Sacro 

Tomografia Computadorizada do Coccix 

Tomografia Computadorizada da Articulação Coxo – Femural 

Tomografia Computadorizada do Quadril 

Tomografia Computadorizada da Bacia 

Tomografia Computadorizada do Femur (coxa) 

Tomografia Computadorizada Joelho 

Tomografia Computadorizada da Perna 

Tomografia Computadorizada do Tornozelo 

Tomografia Computadorizada do Calcâneo 

Tomografia Computadorizada do Pé 

 

03 

LOTE III – SEM CONTRASTE 

Tomografia Computadorizada do Abdome Superior (Fígado, 
Baço, Pâncreas e Rins)  

Tomografia Computadorizada do Abdome Inferior (Pelve) 

Tomografia Computadorizada do Tórax 

 

UND 1.200 300.000,00 300.000,00 

 

 

 

 

04 

LOTE IV – COM CONTRASTE 

Tomografia Computadorizada do Abdome  

Superior (Fígado, Baço, Pâncreas e Rins)  

Tomografia Computadorizada do Abdome Inferior (Pelve) 

Tomografia Computadorizada do Tórax 

UND 750 262.500,00 262.500,00 

VALOR TOTAL PARA OS LOTE I, II, III e IV É DE R$ 1.357.500,00 (Um milhão trezentos e cinquenta e sete mil e 
quinhentos reais) 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Alessandra Martins da Costa -  matrícula 
9497412-1. 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 6° TERMO A
DITIVO AO CONTRATO 

Nº 003/2019         
Contrato nº 029/2016
Processo nº 14/2014.
Identificação: Termo Aditivo (VI)
Partes: Município de Saquarema e  
CONSTRUTORA LMS LTDA - ME. 
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
02/06/2014.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.
Valor: 11.333.528,78 (onze milhões tre-
zentos e trinta e três mil, quinhentos e vin-
te e oito reais e setenta e oito centavos).
Prazo: 180 dias.
Saquarema,  02 de janeiro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde 
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo 
       

EXTRATO DE CONTRATO       
Processo nº: 19.007/2018
Contrato: 013/2019 
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Contratada: COMPANHIA DE PROMO-
ÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para 
realização de campeonatos esportivos, 
com aquisição de material esportivo. 
Valor: R$ 16.112,00 (dezesseis mil cento 
e doze reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 18 de janeiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo  
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO         

Processo de Origem nº: 9953/2018
Pregão Presencial SRP nº: 052/2018
Ata de Registro de Preços nº: 043/2018 
e 044/2018
Contrato nº: 002/2019 e 003/2019
Objeto: Aquisição de Insumos Hospita-
lares para atender o Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth.
Fica designado a servidora, Alessandra 
Martins da Costa – Diretora Administra-
tiva do Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth – Mat.: 9497412-1, para 
exercer a função de fiscal do Contrato nº 
002/2019 e 003/2019.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGO         
Pregão Presencial: 064/2018
Em decorrência do exposto no processo 
nº 10.714/2018 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento da 
licitação referente a aquisição de Gêne-
ros Alimentícios para atender o Café da 
Manhã do Trabalhador, conforme Proces-
so Administrativo nº 10.714/2018, junto a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações contidas 
no Edital e seus anexos, onde as licitantes 
declaradas vencedoras foram as empre-
sas: MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO 
DA ROÇA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 21.127.646/0001-04 situada à Avenida 
Saquarema, 4437 Loja, Porto da Roça, 
Saquarema – RJ CEP: 28.990-000, para 
os itens: 5 no valor total de R$ 94.380,00 
(noventa e quatro mil, trezentos e oitenta 
reias); ARATOP COMPERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 
19.296.291/0001-35 situada na Rua An-
tonio Francisco Lisboa nº 360 – Hawai – 
Araruama – RJ CEP: 28.970-000, para os 
itens: 2 e 4 no valor total de R$ 20.370,24 
(vinte mil, trezentos e setenta reais e vin-
te e quatro centavos); JBT INDUSTRIA 
E COMERCIO DE IMPORTAÇÃO EX-
PORTAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ sob 
nº 27.168.027/0001-44 situada à Avenida 
Getúlio Vargas, nº 2.200 - loja 02 - Centro 
- Araruama – RJ CEP: 28.970-000, para 
o item: 1 no valor total de R$99.158,40 
(noventa e nove mil, cento e cinquenta 
e oito reais e quarenta centavos) e TRM 
SOLUÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ sob 
nº 21.427.040/0001-94 situada na Rua 
Zorobabel Alves, nº 244 – Loja, Mataru-
na – Casimiro de Abreu/RJ CEP: 28.860-
000, para o item: 3 no valor total de R$ 
28.432,80 (vinte e oito mil, quatrocentos 
e trinta e dois reais e oitenta centavos).
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO        
Processo nº: 15.407/2018
Contrato: 018/2019 – J. COUTINHO 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME
Fiscal do Contrato: Sarah Karolyna Se-
rafim Ramalho, matrícula: 958525-2 e 
Nathany Soares de Lima Souza, matrícu-
la: 9500519-1
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia para prestação de 
serviços de reforma no gabinete da pre-
feitura 

Valor: R$ 31.638,14 (trinta e um mil seis-
centos e trinta e oito reais e quatorze cen-
tavos)
Prazo: 02 (dois) meses
Saquarema, 07 de fevereiro de 2019
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo nº: 11.849/2018
Contrato: 022/2019 – LAND SERVI-
ÇOS E ENGENHARIA LTDA.
Fiscal do Contrato: Elton Rodrigues 
Machado, matrícula: 9496851-2 e 
Sarah Karolyna Serafim Ramalho, 
matrícula: 958525-2
Objeto: Contratação de empresa de 
serviços de engenharia com forneci-
mento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de pavimen-
tação em paralelepípedo na Avenida 
08 de Maio no município de Saqua-
rema – RJ.
Valor: R$ 157.787,49 (cento e cin-
quenta e sete mil setecentos e oitenta 
e sete reais e quarenta e nove cen-
tavos)
Prazo: 03 (três) meses. 
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 
958077
Secretário Municipal de Obras e Ur-
banismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO     

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 19.007/2018
Contrato: 013/2019 – COMPANHIA DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Fiscal do Contrato: Jorge Washington 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Guimarães do Nascimento, matrícula 
956219-2
Objeto: Contratação de empresa para 
realização de campeonatos esportivos, 
com aquisição de material esportivo.
Valor: R$ 16.112,00 (dezesseis mil cento 
e doze reais)
Prazo: 30 (trinta) dias
Saquarema, 18 de janeiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
036/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 020/2019     
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 28 
de fevereiro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por contratação de 
empresa especializada para serviços de 
coordenação de equipe de apoio duran-
te a execução de eventos e shows ao 
longo de 2019, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência deste 
Edital, de acordo com o Processo Admi-
nistrativo nº 12079/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total R$:  228.984,00 (Duzentos 
e vinte e oito mil novecentos e oitenta e 
quatro centavos)
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
Fica designado o servidor Rafael da Cos-
ta Castro - matrícula 9497094, para exer-
cer as funções de gerente de Ata.

PORTARIA IBASS Nº 051/2019     
“Dispõe sobre a concessão do benefício 
e fixação dos proventos de Aposentado-
ria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao 
(a) servidor (a) Srº (ª) MARCIA PINHEI-
RO DE MENDONÇA.”
O Sr (º) Adriano Marins Gomes, Presi-
dente do IBASS - Instituto de Benef. e 
Assist. aos Servi. Municipais de Saqua-
rema, Estado de RJ, no uso de suas atri-
buições legais; e
Considerando o preenchimento dos pres-
supostos legais contidos no artigo 6º I,II-
,III e IV  da EC nº 41/ 2003, que regula-
menta o Regime Próprio de Previdência 
Social.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de APO-
SENTADORIA POR TEMPO  DE  CON-
TRIBUIÇÃO ao (a) servidor (a) Srº (ª) 
MARCIA PINHEIRO DE MENDONÇA, 
Matricula: 45705-1, divorciado (a), por-
tador (a) da cédula de identidade RG nº 
0057068272 IFP, inscrito (a) no CPF sob 
o n.º 987.092.407-72, efetivo (a) no cargo 
de PROFESSOR MG 3D, referência: 42 
Nível: V, lotado (a) na  Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura  e fixar os 
proventos integrais no valor R$ 2.378,73 
(Dois Mil Trezentos e setenta e oito reais 
e setenta e Três centavos), sendo o venci-
mento base de R$ 1.801,73 (Mil oitocen-
tos e um reais e setenta e três centavos) 
leis nº 1081/2010 e 1394/2014, acrescido 
do adicional por tempo de serviço no va-
lor de R$ 378,36 (Trezentos e setenta e 
oito reais e trinta e seis centavos)  lei nº 
1081/10 e regência de classe no impor-
te de R$ 198,64 (Cento e noventa e oito 
reais e sessenta e quatro centavos) leis 
números: 97/1993 c/c 1081/2010,  conti-
do na planilha de cálculo folha 114, con-
forme processo administrativo do IBASS, 
Nº 2018.04.04326P ( 169 / 2018 ) a partir 
desta data, até posterior deliberação. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Saquarema - RJ, 28 de fevereiro de 2019.
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

IBASS

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 

art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada 
em 28 de fevereiro de 2019, conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 

1. DO OBJETO 
contratação de empresa especializada para serviços de 

coordenação de equipe de apoio durante a execução de eventos e shows ao longo 
de 2019

nº 12079/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) 
registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 
 

Fornecedor: ADSUMUS VIGILÂNCIA SERV & SEG LTDA  
Endereço: Rua Barão de Resende, 10 Centro Araruama/RJ 
CNPJ: 11.279.231/0001-00 
CEP:28970-000 
Fone/Fax:22 3021-2466 
Contato: Welliton Flavio Tavares 
 

Valor Total R$:  228.984,00 (Duzentos e vinte e oito mil novecentos e oitenta e quatro 
centavos) 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 

  
 

ITEM DESCRIÇÃO DO 
SERVIÇO 

U.M. QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
GLOBAL 

109,04 
R$ 

218.080,00 
 

109,04 
R$ 

10.904,00 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00



   D.O.S

09

Ano I ● Nº 93
Sexta-Feira, 01 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

10
:0

3:
00


		2019-03-01T10:03:00-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-01T10:05:27-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




